



## خبر



## هوشمندسازی تأمین اجتماعی در دولت سیزدهم

کارشناس بیمه‌های اجتماعی گفت: سازمان تأمین اجتماعی در سال‌های اخیر برای ارائه خدمات بهتر در بستر الکترونیک و سهولت دسترسی مخاطبان و دینفعان به خدمات غیرحضوری، به سمت هوشمندسازی، گام‌های اساسی برداشته است. حمیدرضا نایب خسروشاهی در گفت‌وگو با آتیه آنلاین در پاسخ به این سؤال که آیا ارائه خدمات غیرحضوری در بستر الکترونیک در راستای ارائه بهتر خدمات به افراد بیمه شده در مسیر هوشمندسازی تأمین اجتماعی می‌تواند به استقبال آنان از انواع برنامه‌های بخش بیمه‌های درمانی و بازنشستگی کمک کند، افزود: به‌طور یقین توسعه خدمات غیرحضوری باعث تسهیل فرایند عقد قراردادهای سازمان‌ها، نهادها و افراد بدون بیمه شده است و همین موضوع در راستای ترغیب افراد به بهره‌مندی از بیمه تأمین اجتماعی کمک خواهد کرد. او ادامه داد: این گونه خدمات در بستر فضای مجازی و الکترونیک مردم را به دریافت خدمات در مسیر غیرحضوری بیشتر ترغیب خواهد کرد. کاهش رفت و آمد افراد تحت پوشش به شعب سازمان ناشی از توسعه خدمات الکترونیک تأمین اجتماعی، تسهیل دریافت خدمات دینفعان را به دنبال داشته است. رئیس شعبه پنجم تأمین اجتماعی تبریز گفت: توسعه خدمات الکترونیک و حرکت به سمت هوشمندسازی تأمین اجتماعی اعتماد بیشتری از مخاطبان و دینفعان سازمان را جذب و امور مردم و مخاطبان این نهاد بیمه‌گر را تسهیل می‌کند. او بیان کرد: آگاهی بیمه‌شدگان جدید از دریافت غیرحضوری و تحت وب بسیاری از خدمات تأمین اجتماعی، حتماً ترغیب آنان به سمت این سازمان را موجب خواهد شد. نایب خسروشاهی افزود: اکنون سازمان تأمین اجتماعی بسیاری از فعالیت‌های خود را به این سمت هدایت کرده تا توسعه هوشمندسازی را در فضای گسترده‌تری دنبال کند. این موضوع قطعاً رضایتمندی دینفعان و شرکای اجتماعی و انتفاع سازمان را فراهم خواهد کرد. به گفته او، اقدام تأمین اجتماعی برای رونمایی برنامه کاربردی «تأمین من» برای دسترسی بهتر مخاطبان از طریق تلفن‌های هوشمند قابل تقدیر است اما می‌توان این خدمات را به صورت ویژه‌تری پیگیری کرد تا افراد تحت پوشش در سریع‌ترین زمان به انواع خدمات دسترسی داشته باشند. کارشناس بیمه‌های اجتماعی ادامه داد: امیدواریم این برنامه‌های هوشمندسازی در راستای خدمات غیرحضوری از سوی سازمان توسعه داده شود و برای استفاده مخاطبان و دینفعان نیز در آینده فضای کاربردی گسترده‌تری در راستای تسریع دریافت خدمات متنوع در اختیار همه اقشار تحت پوشش سازمان قرار گیرد. او بیان کرد: اکنون تأمین اجتماعی به‌عنوان یکی از پیشاتازان عرصه حوزه الکترونیک ارائه خدمات به بیمه‌شدگان و مستمری‌بگیران به صورت غیرحضوری است که امیدواریم با گسترش این خدمات دیگر نیازی به حضور جامعه هدف به شعب تأمین اجتماعی نباشد.

این حق بیمه با ۲۲٫۵ درصد حدود پنج هزار میلیارد تومان می‌شود، در حالی که برای بیمه یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر از کارگران ساختمانی به ۱۶ هزار میلیارد تومان پول نیاز است. وی با اشاره به اینکه یک میلیون و ۲۰۰ هزار خانواده کارگری با جمعیت پنج میلیون نفری داریم، گفت: در گذشته ۹۵۰ هزار بیمه‌شده کارگری داشتیم، منابع مالی تأمین نشد و با سختگیری بیمه کارگران قطع می‌شد و کارگران به صف انتظار می‌رفتند، اکنون حدود ۶۵۰ هزار بیمه‌شده داریم و ۶۰۰ هزار خانوار دیگر در انتظار بیمه هستند.

رئیس کانون انجمن‌های صنفی کارگران ساختمانی استان قم تأکید کرد: با این طرح اصلاحیه نه‌تنها ۶۰۰ هزار کارگر ساختمانی بیمه نمی‌شوند، بلکه حتی منابع تعیین شده نمی‌تواند ۵۰ هزار کارگر ساختمانی را بیمه کند.

### حق کارگران ساختمانی در مجلس پامال شد

وی با اشاره به اینکه مجلس وانمود می‌کند که حامی کارگران است، گفت: این طرح را سه سال و نیم است به مجلس برده‌اند تا به همه نشان دهند که به فکر جامعه کارگری هستند اما اینطور نبوده است و حق کارگران در مجلس پامال شده است. شیری می‌گوید: توقع ما از نمایندگان مجلس بیشتر بود. باید درد دل جامعه کارگران را می‌گفتند، اما با تصویب این طرح انگار نمایندگانی در مجلس هستند که احتمالاً یا اغلب مجلس خودشان بساز و بفروشند یا حامی این گروه هستند چرا که تصویب این طرح با رویکرد شهرداری‌گونه تصویب شده است. وی عنوان کرد: منابع برآوردشده از محل تصویب این طرح، امکان بیمه شدن کارگران ساختمانی را فراهم نمی‌آورد، چرا که منابع مالی بیمه با این مبالغ پاسخگو نیست. در حق کارگری خیلی اجحاف شد. ما نمایندگان کارگری از پشت‌پرده‌ها چیزی نمی‌دانیم، اما به نظر می‌رسد، مجلس با تصویب این طرح عملاً حامی بساز و بفروش‌ها شده است.

**احتمال قطع شدن بیمه ۷۰۰ هزار کارگر ساختمانی بیمه شده**

**با تصویب اصلاحیه ماده ۵ بیمه کارگران ساختمانی، نه‌تنها منابع لازم برای بیمه ۶۰۰ هزار کارگر ساختمانی عملیاتی نمی‌شود، بلکه احتمال قطع شدن بیمه ۷۰۰ هزار کارگر ساختمانی نیز وجود دارد.**

عکس: سجاد صفری / ایران



منابع برآورد شده از محل تصویب این طرح، امکان بیمه شدن کارگران ساختمانی را فراهم نمی‌آورد، چرا که منابع مالی بیمه با این مبالغ پاسخگو نیست. در حق کارگری خیلی اجحاف شد. ما نمایندگان کارگری از پشت‌پرده‌ها چیزی نمی‌دانیم، اما به نظر می‌رسد مجلس با تصویب این طرح عملاً حامی بساز و بفروش‌ها شده است.

### تصویب اصلاحیه ماده ۵ بیمه کارگران ساختمانی به نفع بساز و بفروش‌ها

رئیس کانون انجمن‌های صنفی کارگران ساختمانی استان قم گفت: مجلس می‌بایست بار مالی بیمه کارگران را تأمین می‌کرد، در حالی که در مجلس شاهد نگاه بالا به پایین به کارگر هستیم. امروز جامعه کارگری از دست نمایندگان مجلس ناراحت هستند و ما نماینده کارگران اعلام می‌کنیم که با چشمانمان دیدیم و با گوشمان شنیدیم که هیأت‌رئیس مخالف بیمه کارگران ساختمانی هستند. عباس شیری افزود: ما نمایندگان کارگری به دنبال بحث جناحی اصلاح طلب و اصول‌گرا نیستیم. ما از نظر صنفی به جامعه کارگران نگاه می‌کنیم و توقع مان حمایت نمایندگان مجلس از کارگران ساختمانی است، در حالی که جلوی چشمانمان حق کارگران ساختمانی را پامال کردند و سه سال و نیم طرح اصلاحیه را بردند و آوردند تا به نفع جامعه کارگران کلید نخورد. به گفته وی، جامعه کارگران بیش از نیمی از جمعیت کشور را تشکیل می‌دهند که با کمترین دستمزدها در این شرایط اقتصادی زندگی می‌کنند ولی از حق طبیعی بیمه شدن محروم هستند و در مقابل نمایندگان مجلس حق فقر ضعیف را زبر می‌گذارند و به دنبال منافع و سودهای کلان خود و مافیای ساخت و ساز هستند.



## انتقاد فعالان کارگری از مصوبه مجلس برای ساماندهی بیمه کارگران ساختمانی

# تولد ناقص طرح بیمه‌ای کارگران ساختمانی در مجلس

در مجلس به قدری قوی بود که ما کارگران سه سال و نیم به دنبال طرح بودیم در حالی این نمایندگان با یک طرح دوفوریتی، طرح ما را هوا کردند. این نماینده جامعه کارگری بیان داشت: کمیسیون اجتماعی مجلس بدون درنظر گرفتن نمایندگان کارگری مصوب کرد در مناطق شهری باید کارگران ۴ درصد و در مناطق روستایی یک‌درصد از حداقل دستمزد خود را، به ازای ساخت هر متر مربع پرداخت کنند که این در صحن علنی به مشکل برخورد و به شورای نگهبان رفت و ایراداتی گرفته شد و دوباره به مجلس برگشت و مورد بررسی قرار گرفت: در ادامه هم شورای نگهبان ایراد گرفت.

### طرح جدید مجلس قابلیت اجرایی ندارد

وی با بیان اینکه مجلس در حق کارگران بی‌مهری کرد، گفت: با همه اینها طرحی که یکی از نمایندگان ارائه کرده بود، هر چند با آیین‌نامه داخلی مجلس مغایر بود اما این طرح توسط مجلس به تصویب رسید. شیری عنوان کرد: اکنون ما احتمال

اساسی شامل زیربنا، مازاد بر تراکم، پایه مالی، افزایش ارزش قانونی ناشی از طرح‌های توسعه‌ای شهری و تغییر کاربری به تجاری به عنوان سهم مالک، برای بیمه کارگران ساختمانی موافقت کردند.

### مافیای ساخت و ساز، طرح قبلی بیمه کارگران ساختمانی را نابود کرد

رئیس کانون انجمن‌های صنفی کارگران ساختمانی استان قم در گفت‌وگو با روزنامه «ایران اقتصادی» به زوایای مختلف این طرح پرداخته و می‌گوید: بعد از سه سال و نیم که از اصلاحیه این ماده گذشته است، ۱۲ جلسه در کمیسیون اجتماعی بررسی شد و کلیات این طرح اصلاحیه در مجلس به تصویب رسید و روی جزئیات بحث و بررسی شد. عباس شیری ادامه داد: قانونگذار به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مهلت داد که بعد از سه ماه اجرایی شود. دقیقاً یک هفته به اجرایی شدن مانده بود که پورا براهیمی نماینده مردم کرمان و دلخوش و چند تن دیگر از نمایندگان طرح دوفوریتی به مجلس بردند. مافیای ساخت و ساز

### کارگران ساختمانی

#### روزنامه نگار

طرح اصلاح ماده (۵) قانون بیمه‌های اجتماعی کارگران ساختمانی در جلسه علنی مجلس (روز یکشنبه ۲۲ مرداد ماه) در حالی مصوب شد که جامعه کارگری همچنان نگران وضعیت بیمه هستند، چرا که میزان اعتبار حاصل از تعیین ۲۲٫۵ درصدی عوارض صدور پروانه ساخت، ۵ هزار میلیارد تومان خواهد شد، این در حالی است که برای بیمه یک میلیون و ۲۰۰ هزار کارگر ساختمانی ۱۶ هزار میلیارد تومان نیاز است. به‌نظر می‌رسد لایه قدرتمند بساز و بفروش‌ها، عملاً طرح بیمه کردن کارگران ساختمانی را به محاق برده است.

نمایندگان مردم در مجلس با اختصاص ۲۲٫۵ درصد مجموع عوارض صدور پروانه ایجاد یا توسعه، احداث و یا افزایش تراکم ساختمانی، تخریب و نوسازی بنا و تعمیرات

## جزئیات تغییر ضرایب سنوات خدمت مشاغل سخت در لایحه برنامه هفتم توسعه

### مشاغل سخت

و گفت: براساس پیشنهاد دولت در بند «د» ماده ۱۹ لایحه برنامه هفتم، به جای اینکه هر ۱۲ ماه برای کارگران و شاغلان مشاغل سخت گروه الف، ۱۸ ماه (با ضریب ۱/۵) محاسبه شود، ۱۴ ماه (با ضریب ۱/۲) لحاظ می‌شود لذا پیشنهاد دولت مبنی بر کاهش ۴ ماهه در سختی کار به ازای هر سال خدمت بود که توسط کمیسیون تلفیق دچار تغییراتی شد. محمدحسن زدا با تأکید بر اینکه در کمیسیون تلفیق این ضریب از ۱/۲ به ۱/۳ تغییر کرد، گفت: اگر کارگری به روال قدیم هر ۱۲ ماه کارکردش ۱۸ ماه محاسبه می‌شد اما در صورت تصویب قطعی این بند و با ضریب ۱/۳، هر ۱۲ ماه کارکرد، ۱۵ ماه محاسبه خواهد شد و با در نظر گرفتن سه ماه کاهش سنوات در طول ۲۰ سال خدمت متوالی، سابقه و سنوات بیمه‌اش ۶۰ ماه و به عبارتی ۵ سال کمتر می‌شود؛

لذا شاغلان این گروه برای بازنشسته شدن با ۳۰ سال سنوات، باید ۵ سال بیشتر (۲۵ یا ۳۰ سال سنوات) کار کنند. این کارشناس بیمه ضمن یادآوری اینکه پیش از این هم مشاغل سخت و زیان‌آور از نظر سختی کار به دو گروه الف و ب تقسیم می‌شدند، اظهار کرد: مجلس در بررسی‌های خود در کمیسیون تلفیق، اعلام داشته شاغلان گروه «ب» که سختی و زیان‌آوری جزو ذات کارشان است همچون شاغلان در معادن، قنات، چاه‌ها و فاضلاب، حاملان مواد مذاب، دباغی، روده پاک‌کنی، کار در تونل‌ها، حمل و دفن زباله و... که ذاتاً سخت و زیان‌آور است، سنوات خدمت‌شان کمافی‌السابق با ضریب ۱/۵ محاسبه شود؛ به عبارت دیگر ۲۰ سال سابقه بیمه‌ای این افراد با احتساب این ضریب، ۳۰ سال خواهد شد و اینها با ۲۰ سال سابقه می‌توانند بازنشسته شوند.



عکس: ایران

شد: برای اولین بار در قوانین سخت و زیان‌آور، بندی با تعیین شرط سنی برای بازنشستگی، آن را برای زنان حداقل ۴۵ سال و برای مردان ۵۰ سال در نظر گرفته بود که در کمیسیون تلفیق حذف شد.

است اما معتقدم همین سختی و زیان‌آوری را می‌توان به گروه الف و ب تقسیم کرد. زدا با تأکید بر حذف شرط سنی برای بازنشستگی در مشاغل سخت و زیان‌آور در لایحه برنامه هفتم یادآور

وی در پاسخ به اینکه به‌رغم این اظهارات برای برخی مشاغل همچون خبرنگاری حتی با طراحی محیط نمی‌توان، سختی کارشان را نادیده گرفت یا از بین برد گفت: با وجود اینکه خبرنگاری کار سخت و زیان‌آوری